

# KURJER ZAGŁĘBIA

Biuletyn społeczny, polityczny i literacki.

Wychodzi codziennie w godzinach rannych.

**PRZEDPŁATA.** Wraz z Kur. Przem. Handl. Rzemieślniczym kwartalnie marek 24.50 dla miejscowych; dla za miejscowych prenumeratorów kwartalnie mk. 28.50. Miesięcznie dla miejscowych 8.50, dla zamiejscowych 9.50, za odnośnienie do domu mk. 1.50. Poczta w Królestwie mk. 28.50 kwartalnie.

**OGŁOSZENIA.** Za jeden wiersz petita lub jego miejsce na I-ej stronie Mk. 4, w tekście Mk. 5, po tekście — reklamy Mk. 2. Nekrologi Mk. 2, Zwyczajnie Mk. 1.50. Drobne 30 fenigów za wyraz, najmniej Mk. 2.

Adres Redakcji i Administracji: SOSNOWIEC, ul. Dębńska Nr. 1.

Adres dla depozytów: „KURJER” — SOSNOWIEC.

Redakcja i Administracja otwarta od 8-ej rano bez przerwy do 7-ej godz. wiecz. W niedziele — i święta od 9-ej do 11-ej r.

Kierownik Literacki J. MACIEJOWSKI.

W sprawach redakcyjnych redaktor przyjmuje interesantów tylko od 12—2 w poł. i od 6—7 w.

PRENUMERATE i OGŁOSZENIA przyjmuje Centralna Administracja ogłoszeń Polskiej Prasy prowincjonalnej, Warszawa, Zgoda 1

s. † p.

## JAN KONIECZNY

OBYWATEL m. SOSNOWCA

po długich i ciężkich cierpieniach opstrzony św. Sakramentami zasnął w Bogu dnia 5 lutego 1920 r. przeżywszy lat 62

Ekspozycja zwłok nastąpi w niedzielę dnia 8 lutego o godzinie 6 i pół wieczorem. Nabożeństwo żałobne za spokój duszy zmarłego odbędzie się w poniedziałek 9 lutego o godzinie 8 i pół rano, poczem nastąpi odprowadzenie zwłok na cmentarz miejscowy.

Na smutne te obrzędy zapraszają krewnych i znajomych pogrzebi w głębokim żalu

Zona dzieci i rodzina

2264

W dniu 7 b. m. jako pierwszą bolesną rocznicę bohaterskiego zgonu naszego ukochanego syna i brata

s. † p.

## Zygmunta Twardokensa

ucznia 7 kl. Gimn. Państw. im. Staszycy  
jedorocznego ochotnika 4 p. p.

poległego w obronie Ojczyzny na froncie lwowskim, odbędzie się w kościele na Pogoni o godz. 8 rano za duszę Jego nabożeństwo żałobne, na które zapraszają krewnych, kolegów i przyjaciół zmarłego

Rodzice, brat i siostry.

2267

KINO

# Złocisze

w Sosnowcu.

Od 6-go lutego 1920 r. włącznie.

# NOKTURN

Wspaniałe dramaty i sceny w 4 wielkich aktach scenicznej wytwórni Gaumont w Paryżu w/g scen. Ludwika Fémilide w roli głównej słynna francuska artystka M-lle STELLA

Les Grands Films Artistiques Gaumont

Nad program: Tygodnik ilustrowany Gaumont N° 3 natura Uwaga dla pań! Ostatnie nowości modeli i w. Jas i Zuzia humoreska.

UWAGA: Poczta ogłoszeń 6-ej, w niedzielę i święta 4-ej.

Dziś od 5-go lutego Trzecia Serja.

## KURJER z WASZYNGTONU

Wielka tajemnica szpiegowska z obecnej wojny, osnuta na tle sfery kanału Panamskiego. W roli głównej piękność Nowego Yorku Miss PEARL WHITE.

Adons! Od poniedziałku dnia 9-go lutego „Bład matek“ Adons!

Tylko 4 dni! Od czwartku 5-go do 8-go lutego

## Dama z towarzystwa

wesoła farza w 6-u aktach, w roli głównej MIA MAY.

Adons! Od poniedziałku do 9-go lutego Corcha pani X — dramat w 6 aktach —

### Ważne i pilne!

Komitet Jarmarku Gdańskiego wydaje:

### Specjalny numer tygodnika „PRZEMYSŁ I HANDEL“

(Wydawnictwo Ministerstwa Przemysłu i Handlu) w dwóch językach polskim i francuskim. Numer ten będzie specjalnie rozdawany na Jarmarku Gdańskim oraz będzie bardzo rozpowszechniony zagranicą.

Będzie to jedyny polski informator i tygodnik dla kupców i osób zwiędających jarmark. Ogłoszenia w nim są nader celowe.

Ogłoszenia do tygodnika „Przemysł i Handel“ przyjmuje Administracja Kurjera Zagłębia tylko do dnia 9 lutego r. b.

2219

### DOKTOR L. GUTOWSKI

Choroby skórne, weneryczne i moczopłciowe 2242

Przyjmuje od 11—1 i od 4—7 w. Hotel „Central“ N° 8 ul. 3-go Maja N° 18. Sosnowiec.

### DOK. MEDYC. Wł. Bitny-Szlachta

B. ordynat kliniki chorób skórnych, wenerycznych i moczopłciowych. Uz. prep. 914

Analiz. mikroskop.

9—11 g. r., 6—8 pp., kob. 5—6 pp.

2112, ul. Małachowskiego N° 16.

## Pokój a Rosja bolszewicka.

Widać, że z Rosją bolszewicką nie musi być tak dobrze, jak to nasze lewicowe partie polityczne głoszą, skoro rządy Sowietów—po rozgromieniu armji Jadenicza, Koczaka i Denikina, stojąc u szczytu potęgi, narzucają się swymi agitacyjnymi i skrowymi depeszymi narodowi polskiemu z propozycją o pokój.

Krwawe rządy Sowietów mimo zaprowadzenia per excellence carskiej dyscypliny w wojsku i w administracji, zapewniły jednak tłumowi, żołnierzom, jak i swoim urzędnikom, zupełną bezkarność wobec klas posiadających. I był to faktycznie najpraktyczniejszy sposób pozyskania ciemnego tłumy i rzucenia nim, jak piłką, niby to dla tego dobra—w dowolnym kierunku. Ta bezkarność jest jednym z elementów, woboczących z anarchią, inteligencją, burżuazją, a przede wszystkim poczuciem prawa i poczuciem obowiązku, a przede wszystkim tragedią narodu rosyjskiego i przyczyną najszybszej rezygnacji z niego (1917). Jednak z drugiej strony data ta bezkarność rządom bolszewickim—zwłaszcza, przewagą i bezwzględnością władzy nad ciemnymi i już na początku rewolucji zdemoralizowanymi masami miejskimi. Ta okoliczność i te warunki zostały doskonale i wprost mistrzowsko wykorzystane przez tydowców i doświadczonych przywódców bolszewizmu rosyjskiego. I to jest właściwie ten nowy pierwiastek, jaki wniósł za sobą bolszewizm w dawny system rządów stołypinowskich którego jest dalszą dwojgą.

Na polskim terytorium, do armji Jadenicza, Koczaka, Denikina, składa się z tego samego elementu i świadomością jego elementu rosyjskiego, jednak rządy nie posiadał starym, czystym systemem ministerialnym, traktującym żołnierza i chłop jako przeciwny rząd, przy szeregach prowadzonych agitacji bolszewickiej, naprzód zupełnie zdemoralizowane, a potem rozbite.

Ale wskutek takiego stanu rzeczy muszą nastąpić w konsekwencji dla Rosji Trockiego i Lenina najcięższe czasy, wówczas, gdy wróg, t. j. kontrrewolucja i burżuazja zostaną zniszczone. Wtedy bowiem zabraknie wroga, wobec którego tłumy i żołnierze rosyjski za uleganie ciężkiej i bezwzględnej dyscyplinie rządów sowieckich — mógł się bezkarnie plawić w rabunkach i mordach. A następstwem tego może być skierowanie rozpętanych najgorzej instynktów przeciwko tym, którzy rządzą, którzy uciskają, t. j. przeciw władzom bolszewickim.

Taki moment przyjdzie musi, bo, mimo wszelkich pozorów przeciwieństwa, zbliża się, Burżuazja i inteligencja wyniszczona, chłop rosyjski wynędzniały, kontrrewolucja w osobach Jadenicza, Denikina i Koczaka, rozbita. Jednak równocześnie z nimi znika dla tłumy i żołnierza bolszewickiego obiekt agitacji, nienawiści i bezkarności. Bez tego „obiekta“ ta nienawiść rozbudzona i kultywowana bezkarnością, może się u tłumy i u żołnierza wyładować w czyn, skierowanym tylko w kierunku władzy sowieckiej i żydom. Bezwarunkowo, i z tego nieomieszkają skorzystać inne partie, szczególnie eserowcy, którzy od dłuższego czasu prowadzą konspiracyjną robotę, połączoną z zamachami, skierowanymi przeciw dzisiejszym władzom Rosji.

By zapobiec temu i całą tę ujemną, a dla bolszewizmu groźną energię potencjalną, tkwiącą dziś w narodzie rosyjskim sparalizować, należy starym systemem rosyjskim w braku wroga wewnętrznego wyładować ją w innym kierunku, t. j. dziś tylko w wojnie z Polską. Gdyby i to zawiodło, zmuszone będą Sowiety cofnąć się na czaję linię i razem z narodem leczyć kraj ze

zbrodni i eksperymentów bolszewickich. Taki stan wewnątrz Rosji jest źródłem z jednej strony Cziczeriniowskich propozycji pokojowych, z drugiej zaś gróźb świętej wojny z Polską.

Z pewnością ogłoszenie świętej wojny z Polską na narodzie rosyjskim żadnego wrażenia nie zrobi i Rada Komisarzy wie, iż tak samo, jak chłop i robotnik nie rozczulił się swego czasu pochodem niemieckim w głąb Rosji, twierdząc, iż mimo wszystko w Rosji dla wszystkich ziemi wystarczy, tak samo i wojna z Polską wobec tylu lat nich walk i klęsk, nikogo nie rozentuzjaszuje. Zresztą w Moskwie orientują się, iż uświadomiona armia polska, mająca na tyłach własne państwo, owiana miłością kraju, w każdym razie jest daleko niebezpieczniejszym przeciwnikiem, niż wojska Kołczaka.

Rozumieją to doskonale na Kremlu, dlatego też, by uniknąć w razie krwawych i groźnych dla bolszewików rozrachunków, szuka się szczerze, czy nie szczerze nawiązania stosunków z Polską, by na wszelki wypadek, przynajmniej na jakiś czas, być w stanie choćby prowizorycznie odchylić się od dotychczasowego systemu, cofnąć się do polityki pokojowej i wyszukując w ten sposób uzyskaną „przedyszkę” utrwalic się przy władzy.

W jakim kierunku pójdzie polityka wewnętrzna Rosji nikt nie wie i nikt za nią ręczyć nie może. Jednak w każdym wypadku ona na nas bezwarunkowo będzie stale oddziaływać.

Nasim narodom potrzebny jest pokój, potrzebujemy pokoju do pracy, do utrwalenia swego bytu państwowego. Jednak bezkrytycznie na własną rękę zawarty pokój z Rosją bolszewicką może nas zgubić i dezorganizować, jak Niemcy.

Jeszcze przez szereg lat będzie przechodzić Rosja przez karkołomne eksperymenty i krwawą rewolucję, zanim nastąpi na jej obszarach ład, za nim będziemy mogli powiedzieć, iż nasze granice wschodnie są pewne. Musimy być przygotowani na to, iż pokój z bolszewikami może nam dać faktycznie jak Niemcom niepokój i nie szczęście. A przecież do tego dąży na wszystkie strony i stale polityka Lenina i Trockiego.

Z tych wszystkich przyczyn, propozycję pokojową Cziczerina i tow. musi społeczeństwo polskie przyjąć z wielką rezerwą.

Henryk Mianowski.

## W sprawie Kas Chorych.

(Komunikat Rady Zjazdu przemysłowców górniczych w byłym Królestwie Polskim)

Jedną z najpilniejszych i najważniejszych reform życia społecznego w odradzającej się Polsce jest stworzenie dla szerokiej warstwy takich warunków pracy, aby bez troski o jutro mogli się oddawać swoim zajęciom. Dopóki młodość i siły służy, nie myśli się o tem, że może przyjąć choroba, że na stanie wreszcie starość, a łącznie z nią pełne niepokoju pytanie, jaki los przypadnie nam w udziale.

Zagadnienie to, jakkolwiek wkracza w dziedzinę osobistych i bardzo odmiennych dla każdego warunków, jednakże przez swą powszechność staje się pierwszorzędną sprawą społeczno-polityczną, do należytego rozwiązania której już dawno przystąpiły państwa zachodnio-europejskie.

U nas sprawa ta niejednolicie we wszystkich trzech byłych zaborach jest postawiona, a już najgorzej pod tym względem stan jest w Kongresówce, która, stanowiąc największy i najliczniejszy kompleks ziem polskich, nadeje charakter całego odradzającego się państwa.

Całość tego zagadnienia rozwiązuje się pomysłowo zapomocą trzech rodzajów ubezpieczeń:

- ubezpieczenia na wypadek choroby
- ubezpieczenia od wypadków niebezpiecznych,
- ubezpieczenia na starość (kasy emerytalne).

W państwie rosyjskiem, a więc i w byłym Królestwie Kongresowem obowiązującego ubezpieczenia na wypadek choroby nie było; właściwie zostało wydane odnośne prawo z dnia 23 czerwca (6 lipca) r. 1912, lecz prawo to nie doczekało się zastosowania prakty-

cznego na terenie b. Królestwa Polskiego. Poza tem istnieje w tym względzie jedynie Ustawa o przemyśle, której artykuł 102 przewiduje, że, o ile pomiędzy przemysłowcem a robotnikami nastąpi porozumienie co do zależenia i utrzymywania swymi wkładami kas chorych, to porozumienie to powinno być uznane, jako umowa towarzystwa, wchodząca w życie i obowiązująca nawet bez specjalnego zatwierdzenia jej przez władze administracyjne.

Ubezpieczenie od wypadków niebezpiecznych zostało uregulowane prawem z dnia 2 czerwca r. 1903, na zasadzie przepisów i wynagrodzeniu poszkodowanych skutkiem wypadków niebezpiecznych robotników i oficjalistów oraz członków ich rodzin w przedsiębiorstwach przemysłu fabrycznego, górniczego i hutniczego, które na przemysłowca nakłada obowiązek odszkodowania robotnika, uległego wypadkowi niebezpiecznemu przy pracy.

Najgorzej natomiast przedstawia się sprawa ubezpieczenia na starość, gdyż żadne prawo rosyjskie tej kwestji nie uregulowało.

Niektóre galezie przemysłu w byłym Królestwie Polskim samorzutnie rozwiązywały sprawy ubezpieczenia na wypadek choroby i na starość, a przedewszystkiem przemysł górniczy i hutniczy korzystał z artykułu 102 Ustawy o przemyśle i zakładał na kopalniach węgla i hutach żelaznych kasy chorych, brackie i t. p., przy czem wiele z tych kas posiada cechy ubezpieczenia na starość, jednakże zapomogi emerytalne wydawane z tego tytułu wynoszą tak niske sumy, że emeryt nie może się za tę sumę utrzymać.

Jedną z pierwszych czynności rządu niepodległej Polski było podjęcie rozwiązania palącej sprawy ubezpieczenia na wypadek choroby. W dniu 11 stycznia r. 1919 wydany został Dekret o obowiązkiem ubezpieczeniu na wypadek choroby, podpisany przez Naczelnika Państwa, Prezydenta Ministrów oraz Ministra Pracy i Opieki Społecznej. Dekret ten jednak dotychczas pozostał martwą literą i dopiero teraz Ministerstwo Pracy i Opieki Społecznej przystępuje do zrealizowania wspomnianego prawa. Państwowa Kasa Chorych ma być naprzód otwarta w Zagłębiu Dąbrowskiem prawdopodobnie z tego powodu, że przemysł węglowy, nadający całemu Zagłębiu charakter zagłębia węglowego, jest czynny bez przerwy, jest ponieważ podstawą życia państwowego, słuszenie przeto należy się w pierwszym rzędzie rzeszom ludności górniczej ta doniosła reforma społeczna.

Lecz sposób wcielenia w życie Kas Chorych następcza powołuje wątpliwości, czy poczynania te podjęte są na miejscu.

Kasa Chorych miała być czynną już od 1 stycznia r. b., później termin ten został przeniesiony na 1 lutego r. b., a następnie na 15 lutego r. b., w którym to dniu wspomniana Kasa Chorych bezwarunkowo musi być otwarta.

W związku z tem stawiane są za kładom górniczym i hutniczym w Zagłębiu Dąbrowskiem żądania ze strony organów Ministerstwa Pracy i Opieki Społecznej oddania Kasie Chorych w używalność szpitali, ambulatoriów i innych budynków, służących do okazywania opieki lekarskiej robotnikom, a stanowiących własność zakładów górniczych i hutniczych, oraz sprzedania Kasie Chorych wszystkich do tego celu służących ruchomości, jako to: narzędzi lekarskich, urządzeń szpitalnych, środków opatrunkowych, lekarstw itp. Przemysł górniczy i hutniczy doskonale zdaje sobie sprawę, że obecny stan okazywania pomocy lekarskiej robotnikom jest niedostateczny i należałoby tę sprawę konieczności uregulować i ujednolicić na obszarze całego państwa. Jest to jedna z najpilniejszych reform społecznych, przeprowadzenia której będzie korzystnym nie tylko dla państwa w znaczeniu ogólniejszym, lecz również i dla stron bezpośrednio zainteresowanych, to jest i dla prasodawców i dla pracowników, usiłowania przeto władz rządowych co do uruchomienia jaknajprędzej Kas Chorych zbiegają się całkowicie z gorącym życzeniem przemysłu górniczego i hutniczego w kierunku należytego uregulowania tej sprawy.

Jednakże doniosła ta reforma musi być przeprowadzona z całą ostrożnością i rozważą, tem więcej, że w braku odpowiednich przepisów prawnych w tym względzie, któreby ujednoliciły tę sprawę w byłym zaborze rosyjskim,

wytworzyła się odmienność postawienia tego zagadnienia nie tylko przy porównywaniu położenia ogółu ludności z ludnością górniczą i hutniczą, lecz również zachodzi różnorodność pomiędzy istniejącymi w tym względzie organizacjami na poszczególnych zakładach, co nakazuje wielką oględność przy przechodzeniu z jednego stanu do drugiego.

Stan prawny tej sprawy, jak już wspomniano powyżej, opiera się przede wszystkim na artykule 102 rosyjskiej Ustawy o przemyśle oraz na Dekrecie Rady Polskiej z dnia 11 stycznia 1919 r., jednakże Ministerstwo Pracy i Opieki Społecznej przystępuje do rozwiązania tej sprawy nie na podstawie istniejących w tym względzie do tychczas przepisów, lecz na podstawie przerobionego Dekretu z dnia 11 stycznia r. 1919. Dotychczas wspomnieliśmy, że z 186 artykułów zasadniczych i 5 artykułów przepisów przejściowych, zawartych w Dekrecie, przy przeróbce powstało 113 artykułów. Ustawa ta nie ma na celu rozstrzygnąć, czy projekt prawa, na przerobionym Dekrecie z dnia 11 stycznia r. 1919 jest lepszy lub gorczy od Dekretu, jedynie należy podkreślić, że jest on inny od Dekretu, choćby nawet tylko pod względem redakcyjnym, lecz inny. Jeżeli przeto staje się na punkcie prawnym, to w braku późniejszych międzynarodowych postanowień trzeba zupełnie szczerze stanąć na gruncie Dekretu z dnia 11 go stycznia r. 1919 bez jakichkolwiek zmian w jego brzmieniu.

Wiadomem jest, że poprawki, poczynione we wspomnianym Dekrecie odpowiadają projektowi rządowemu zmiany Dekretu, wniesionemu do Sejmu do zatwierdzenia w postaci Ustawy, wiadomo również, że Komisja Sejmowa, rozpatrująca ten projekt rządowy godzi się na zasady projektowanego prawa o obowiązkiem ubezpieczeniu na wypadek choroby i można się spodziewać, że bez większych zmian zasadniczych projekt ten będzie zatwierdzony przez Sejm i stanie się prawem. Pomimo to wszystko należy kategorycznie stwierdzić, że zamierzenia organów Ministerstwa Pracy i Opieki Społecznej do otwarcia Kas Chorych na podstawie zaprojektowanych w Dekrecie z dnia 11 stycznia 1919 r. zmian nie mają jeszcze oparcia prawnego. Chwilę obecną w tym względzie można nazwać stanem międzyprawnym, kiedy istnieje prawo (Dekret) wymagające zmian i nie jest stosowane do zamierzonej organizacji Kas Chorych, a nowe projektowane prawo, nie uzyskało jeszcze sankcji Sejmu Ustawodawczego.

Należy również stwierdzić jeszcze i to, że skoro Dekret z dnia 11 stycznia r. 1919 nie był przez organy wykonawcze rządu wprowadzony w życie, to tem samem zakresie dostarczenia opieki lekarskiej warstwowi robotniczym obowiązują dawne prawa rosyjskie, ściśle mówiąc, cytowana Ustawa o Przemysle.

(c. d. n.)

## Z Górnego Śląska.

Wkroczenie wojsk francuskich.

SOSNOWIEC Po wkroczeniu wojsk francuskich do Bytomia, a przyjętych entuzjastycznie przez ludność, w szybkim czasie ukazała się odezwa do ludności Śląska, podpisana przez członków koalicyjnej komisji plebiscytowej, a więc reprezentantów Francji, Anglii i Włoch. W odezwie zawiadomiono ludność o chwilowym objęciu władzy przez koalicję i unieważnieniu praw władz do tychczasowych. W odezwie zaznaczono, że żadna agitacja na Śląsku cierpiąca nie będzie. W niedzielę przybyło do Bytomia 180 kawalerzystów 12 pułku kawalerji francuskiej. Ludność polska powitała francuzów dźwiękami orkiestry górniczej, która odegrała marszka „Jeszcze Polska nie zginieła”. Niemcy poczuli spiewać hymn „Deutschland, Deutschland über alles”. Po przybyciu starszyzny wojsk francuskich, nastąpiła przemowa ich do władz miejskich niemieckich. Pułkownik francuski oświadczył, że za spokój w mieście czynie odpowiedzialnymi władze niemieckie.

Do Bytomia nadchodzą coraz liczniejsze oddziały. Obecnie już cały okręg przemysłowy G. Śląska zajęty jest przez wojska okupacyjne francu-

skie. Wszędzie wojska witane są przez ludność polską z niezwykłą radością, a zwłaszcza w tych miejscowościach gdzie ludność doznała wielu przesładowań.

## Telegramy.

PPS. a rokowania pokojowe.

WARSZAWA. Na posiedzeniu plenarnem Sejmu P. P. S. wystąpił ze zdecydowanym wnioskiem, domagającym się od rządu natychmiastowego wrozenia rokowań pokojowych PPS, jak się dowiadujemy uzyska poparcie klubów ludowych i NZR.

Grożba strajku powszechnego.

WARSZAWA. W warszawskich kołach socjalistycznych zapowiadają, że ewentualne odrzucenie przez rząd polski sowieckich propozycji pokojowych mogłoby pociągnąć za sobą proklamowanie w Polsce powszechnego strajku. Istnieje możliwość, że taki strajk poparty byłby przez wszystkie stronnictwa robotnicze.

Bolszewicy uzależniają granicę od plebiscytu.

WIEN. Z Moskwy iskrowo donoszą: Tym razem, jak się zdaje, rząd polski weźmie propozycję pokojową republiki sowieckiej pod rozwagę. Republika sowiecka poczyni wszelkie możliwe ustępstwa, by z sąsiednim narodem żyć w przyjaźni. Stosunki sąsiedzkie dadzą się uregulować, a co do linii granicznej, to zależeć będzie ona od ludności, która sama zadecyduje, do kogo chce należeć. Rząd republiki sowieckiej zgodzi się na wolę ludności w każdym wypadku.

Rozkradanie węgla zakupionego przez rząd polski.

POZNAN. (PAT.) Delegaci polscy wysłani przez urząd węglowy do Katowic, stwierdzili, że rozkradano systematycznie na Górnym Śląsku całe wagony węgla, opłacone przez rząd polski i dlatego węgiel z Górnego Śląska nie dochodził do miejsca przeznaczenia. Rząd polski wobec tego wystąpił, jak donosi „Gazeta Wspólna” do rządu niemieckiego z żądaniem zwrotu pieniędzy za węgiel, który mimo umowy do Polski nie nadzedł.

Kiedy wojska polskie dojdą do morza.

WARSZAWA. „Kur. Pol.” donosi: Według informacji z wiarygodnych źródeł dojdzie wojsk polskich do Bałtyku ulgwie takta znacznemu opóźnieniu.

Obecnie Packa nie nastąpi przed 13 ym latem.

Bydgoszcz ma już posła do Sejmu.

BYGDOSZCZ. (PAT.) Poseł do Sejmu, Trzcianki, wybrany z okręgu do którego Bydgoszcz należy, zwołał (niedługo) po poludniu wiec do Dłomu Polskiego. Obradom przewodniczył red. Tacka. Poseł Trzcianki przedstawił program obrad sejmowych z punktu widzenia t. zw. większości sejmowej, oraz przyrzekł popierać cały szereg życzeń obywateli bydgoskich. Wybory do sejmu w obwodzie nadnoteckim uważa poseł Trzcianki obecnie za niemożliwe do przeprowadzenia gdyż już w ubiegłym roku wybrano posła z obwodu wyborczego bydgoskiego aczkolwiek bez udziału mieszkańców obwodu nadnoteckiego.

## Ronina telegraficzna.

— Strzelcy podhalańscy odebrali 3 przemytnikom żydom 6 milionów koron, i 500 dolarów, które usiłowali wywieźć na Bukowinę. Kapralowi przemytnicy chcieli wrzucić 135 tysięcy łupów, oraz przekupić oficera, co im się nie udało.

— Piotrowicach i Bielsku schwytało przemytników zamierzających wywieźć 56 kg. srebrnych monet.

— Departament gospodarczy w Gdańsku zawarł w Polskę umowę w sprawie dostarczania środków żywności.

# Z Rady miejskiej w Sosnowcu.

W dniu 4 bm, odbyło się XXIII plenarne posiedzenie Rady Miejskiej pod przewodnictwem dr. Zahorskiego.

Przed przystąpieniem do porządku dziennego prezes Rady odczytał korespondencję bieżącą, którą skierowano do odpowiednich komisji, celem załatwienia poruszonych w niej kwestii. Prez. Jankowski w imieniu magistratu zgłosił wniosek, aby Rada Miejska wydelegowała przedstawicieli na wczorajsze posiedzenie Sejmiku powiatowego w sprawie ukożenia dnia 5 bm. jako ostatecznego terminu objęcia przez wojska polskie Pomorza i aby Rada Miejska uchwaliła fundusz na budowę floty polskiej w myśl uchwały Łowickiego magistratu.

W sprawie wniosku r. Barańskiego i tow. przewidującego naprawienie ul. Zagóreckiej, ławnik mag. p. c. Utkie zakomunikował że takowa naprawiona będzie z wiosną.

Dalej nastąpiły bardzo ożywione rozprawy nad kwestią zaopatrzenia ludności w chleb i postępowaniem piekarzy. Spowodowali to radni klubu NZR, zgłoszający negly wniosek w którym komunikują że właściciele piekarni p. Edmund Hauke pobiera za 1 chleb z mąki kontyngentowej po 2 ku pony od konsumentów, otrzymujących z jego piekarni chleb. W związku z tem nastąpiła interpelacja r. Judenherca i Narcyza, którzy zaznaczyli, że wskutek niedostatecznej kontroli magistratu i powierzenia piekarzom wypieku chleba dzieją się nadużycia.

W odpowiedzi na interpelację r. Judenherca i Narcyza odośnie wprowadzenia w życie uchwały RM z dn. 13 listopada 1919 r. w sprawie podziału mąki kontyngentowej do wypieku chleba między kooperatywy i umiastowienia piekarń, kierownik wydziału aprowizacyjnego Mag. p. Słuzek zakomunikował, że Magistrat dąży do umiastowienia piekarń, ale dotychczas musiano zwiększyć ilość punktów sprzedaży chleba, uwzględniając i piekarzy bo choć oddano mąkę przeznaczoną do wypieku chleba w ręce kooperatyw, te jednakże też nie zaradziły znu i zmuszone były oddawać mąkę, przeznaczoną na wypiek chleba kontyngentowego piekarzom, nie mogąc podoleć wypiekowi. Magistrat oddawczy z konieczności część mąki piekarzom, przy jednoczesnym uwzględnieniu kontroli wypieku prowadzonej przez urzędników magistratu, przekonał się, że uczynił dobrze, ponieważ kooperatywy nie usunęły całkowicie trudności związanych z zaopatrzeniem ludności w chleb, choć oddano im wielkie ilości mąki na wypiek chleba kontyngentowego.

R. Judenherz zaznaczył, że dotychczasowy system wypiekania chleba, uwatany przez Magistrat za dobry, był wadliwy, ponieważ większość kontyngentowej mąki otrzymywali piekarze, nieuczciwie spełniający swe obowiązki, z pominięciem kooperatyw, a chleb kontyngentowy w wielkich ilościach pojawił się w sprzedaży detalicznej na targach. Ludność zaś, jak stała w cgonkach, tak stoi. R. Judenherz proponuje zwiększenie ilości punktów sprzedaży przez kooperatywy, którym do starczyły należy potrzebna ilość mąki. W tym duchu przemawiał i r. Piazczyk oraz radny Perelman, który zaznacza, że magistrat winien przestrzegać sprawiedliwy podział przydziału mąki, uwzględniając potrzeby ludności należącej do kooperatyw, której należy dać możność łatwego nabycia chleba, zaznaczając, że dowodem nad użyć piekarzy są fortunę, jakie niektórzy porobili na nieuczciwym wypieku chleba. Szereg mówców domaga się zwiększenia ilości punktów sprzedaży i surowych kar dla spekulantów piekarzy. W myśl jednego z projektów, radzi się Magistratowi zaprowadzenie sklepów rejonowych w ilości wystarczającej na to, by zapobiedz ogonkom nieuczciwym.

Z wyjaśnień ławnika Słuzka okazuje się, że niektóre osoby są członkami kilku kooperatyw, w których pobierają chleb, to też kontrola, po oddaniu kooperatywom wypieku chleba, jest w wielu wypadkach utrudniona, jednakże prowadzi się ją za pomocą wszelkich możliwych środków.

Prez. Jankowski zaznaczył, że Magistrat robi wszystko, co jest w jego

mocy i nadstępcia, o których w ścisła i karze, jak może, na drodze prawnej, myślar o umiastowieniu piekarń i polepszeniu aprowizacji, je dnakże drogą racjonalną, a nie drogą bezpłodnych dyskusji i interpelacji.

Ławnik Ciału zaznacza, że dopóki przydział mąki nie będzie uregulowany przez M.n. Aproziz, nie pmoże i zwiększenie ilości sklepów, sprzedających pieczywo, a nadużycia dzieją się i w piekarniach prywatnych i w kooperatywach, czego dowody miał Magistrat kilkakrotnie.

Wobec wielkiej ilości, zgłoszonych wniosków w sprawie wypieku chleba i umiastowienia piekarń Rada Miejska postanowiła całą sprawę oddać w ręce Komisji Aprozizacyjnej przy Radzie Miejskiej do rozpatrzenia i przedstawienia wyników prac w tym kierunku Radzie na następnym jej posiedzeniu.

Rada Miejska sprawę Edmunda Haukego postanowiła oddać w ręce prokuratorji z poleceniem, aby została ona jaknajprędszej załatwiona i nadużycie należyte ukarane, przy czem wrok będzie ogłoszony na koszt p. Haukego za pomocą plakat i pism w mieście.

Co do wniosku ławnego Magistratu w sprawie otwarcia w Banku Handlowym Warszawskim (oddział sosnowieckim) przejściowego krótkoterminowego 3 miesięcznego kredytu do wysokości 1 miliona mk, na zakup artykułów żywnościowych, Rada Miejska takowy zaakceptowała, upoważniając Magistrat, w razie odmowy Banku Handlowego (czego zapewne w poczuciu obywatelskiem potrzeb miasta ten nie uczyni) do ewentualnego zaciągnięcia pożyczki w innej instytucji finansowej (Polsk. Kraj. Kasie Pożyczkowej).

Charakterystycznym jest fakt, że klub radnych PPS. usunął się z Kwartetu Seniorów, który wybrał delegatów na posiedzenie Sejmiku, mającego uczcić dzień objęcia przez Polskę Pomorza.

Klub PPS. zadokumentował zatem ze swej strony, że sprawy, które obchodzić cały Naród, są dla niego objęte. Na przedstawicieli Rady Miejskiej, dla wzięcia udziału w posiedzeniu Sejmiku wybranych zostało 5 ciał członków R. M. Wybrano też komitę świąteczną wojnowych, 10 ławników do Sądu Powiatowego i delegata do Komisji Wojskowej, wyszczególniając im zastępców.

Rada Miejska jako fundusz na rzecz budowy floty polskiej wyznaczyła 10 tys. marek.

W sprawie uchwalenia nauczycielom szkół powszechnych miejskich podwyższenia dodatków drożyznianych, Rada Miejska przyznała wypłacanie podwyżki dodatków drożyznianych, stosowanej do uchwały Komisji Skarbowej R. M. i Zarządu miasta do dnia 1 lipca r. b.

J. St.

## Dzień 5-go lutego a Sejmik Powiatowy.

Wczoraj w południe odbyło się uroczyste posiedzenie Sejmiku powiatowego przedstawicieli Zarządów miast powiatu, władz municypalnych, przedstawicieli rad miejskich i instytucji państwowych oraz organizacji społecznych i pracy.

Akademję zagal starosta powiatu, p. Stefan Popielewski, który w krótkim przemówieniu zaznaczył, że w chwili uroczystej, kiedy Polska w otaczającej ją klacie narodów zaczyna rozprętać swe członki i zdobywa wyjście na morze pozwalający jej nawiązać stosunki z całym światem i stać się potęgą pier wozorządą — z inicjatywy rządu w całym państwie dzień ten święcony być winien uroczystości. Z tego też względu Sejmik Powiatowy w uroczystej akademji postanowił upamiętnić ten wielkopomny dziejowy moment. Następnie zabrał głos prof. B. Kacotho. W diałsem przemówieniu skreślił mowa historię stosunku Polski do Niemiec od awieczniejszych chwil naszej historii, cznej niezawisłej egzystencji państwowej aż do upadku politycznego Polski i na tem tie przedstawił dzieje i losy Pomorza Polskiego.

Dopiero dziś Polska osiągnęła znou to, co niegdyś utraciła ale pamiętajmy że Polska posiadała Gdańsk i dostęp do morza wtedy, kiedy była silna i dziś o tyle utrzymać zdołamy to okno na zachód Europy, o ile będziemy silni, o ile Polska będzie potęgą wisła i świadomą swej sily, o ile ta sila da się

uczuć w każdym z nas. Wielowiekowe ciężkie wysiłki narodu, strumienie przelanej krwi polskiej wróciły nam brzeg morza, baczymy, abyśmy dla przyszłych pokoleń polskich utrzymać go mogli — temi słowami zakończył swe przemówienie prof. Kacotho, wznosząc okrzyk na cześć Polski i armji.

Przemawiał też lekarz powiatowy dr. W. Gosiewski, którzy podkreśliwszy znaczenie dla Polski uzyskanego dostępu do morza postawił wniosek, aby w uznaniu konieczności jaknajszerszej pomocy społeczeństwa przy budowie floty polskiej wybrać Komitet z przedstawicieli rad miejskich i reprezentacji Sejmiku dla zbierania ofiar na flotę polską w całym powiecie za pośrednictwem podkomitetów.

Prezes Rad m. Sosnowca i Będzina pp. dr. Zahorski i Zdrótowski oświadczył, że miasta te ze swej strony uchwały już po 10 tys. mk. na rzecz budowy floty polskiej, jako jednorazowe fundusze. Sejmik pow. Będzińskiego jednogłośnie postanowił z funduszu własnych na budowę floty polskiej wyasygnować do 50 tys. marek.

(Dok. n.)

J. S—ki.

# KRONIKA.

— Z powodu zepsucia się linii telefonicznej Warszawa—Kraków—do Sosnowca nie otrzymaliśmy.

# Zawiadomienie.

Zarząd organizującej się Powiatowej Kasy Chorych w Sosnowcu, po przeprowadzeniu przygotowawczych czynności, będących na ukończeniu, podaje do publicznej wiadomości, że na mocy Dekretu z dnia 11 stycznia 1919 roku o obowiązku ubezpieczenia na wypadek choroby, Kasa Chorych powiatu Będzińskiego, zostanie uruchomiona w terminie ustalonym z dniem 1 go marca 1920 roku.

Z tymże dniem Powiatowa Kasa Chorych będzie z ekspozyturami w Będzinie, Dąbrowie i Zawierciu, rozpocznie udzielać świadczeń w zakresie bezpłatnej pomocy i opieki lekarskiej wszelkiego rodzaju, oraz zasiłków pieniężnych na czas choroby, — określonych artykułami Dekretu, jak również przyjmie na siebie obowiązek leczenia, gdy wypadek choroby ubezpieczonego podlega przepisom prawa o ubezpieczeniu od nieszczęśliwych wypadków.

Obowiązkiem ubezpieczenia podlega w szczególności utrzymujący się z pracy osobiście, fizycznej, czy umysłowej.

W myśl powyższego, obowiązkowi ubezpieczenia podlegają, między innymi, i obcy: wszyscy robotnicy zatrudnieni w gospodarstwie hataictwie, wszelkiego rodzaju przemysłu, jak również pomocnicy, przedsiębiorcy, terminat rzy, praktykanci zatrudnieni w przemyśle, gospodarstwie hataictwie, rzemiośle i handlu.

Robotnicy i urzędnicy rolni i leśni, aronni tal, jak sezonowi.

Pracownicy zakładów przemysłowych, wermajstrzy, maszyniści, oraz inni pracownicy, zajmujący wyższe stanowiska, o ile te zatrudnienia stanowią główne źródło ich dochodu. Ślubna domowa. Osoby niestale zatrudnione. Pracownicy banków, magazynów, zakładów handlowych, technicznych, sklepów, aptek i bur. Nauczyciele i wychowawcy. Urzędnicy i pracownicy gminni i pań twowi, oraz osoby zatrudnione w przedsiębiorstwach gminnych i pań twowych. Pracownicy wszelkich instytucji lub stowarzyszeń społecznych, dobroczynnych lub zawodowych. Pracownicy w zakładach gastronomicznych, hotelach i t. p. Personal sceniczny i orkiestrowy. Chalupnicy i osoby u nich zatrudnione. Żelaznicy statków i żeglugi.

— Narodowe Zjednoczenie Ludowe powiadamia swych członków i sympatyków że zwykle tygodniowe zebranie odbędzie się w piątek dnia 6 lli 1920 r. o godz. 7 wieczorem w lokalu własnym przy ul. Starososnowieckiej Nr. 16 I p. i prosi o liczne i punktualne przybycie.

— Radocha znów ogniskiem szmuglu. Przez odciśnięcie graniczny pomiędzy Radochą i Szabelnią przeniesione są masowo za granicę od nas; słonina i jaja, a przepuszczane do nas sól i kasza. W biały dzień cała masa dzieci kręcą się na pograniczu, wynosząc jaja i tłuszcz. Posterunkowy II komisariatu już kilkakrotnie zatrzymywali całe gromady dzieci słoszących żywność za granicę a były wypadki przytrzymania przemytników złota i srebra. Wczoraj posterunkowy II komisariatu przyprowadził kilkanaście dzieci powracających od granicy z solą i kaszą. Wiadomo, że przynoszenie żywności ze Śląska tłumaczy się jej chwilowym brakiem u nas. Ale ciekawem jest, co to są żołnierze pozwalają na wynoszenie z Zagłębia tłuszczów, jaj i metali szlachetnych. Może to wyjaśnia władze graniczne.

— Teatr H. Czarneckiego wystawia dziś w Dąbrowie jedną przedstawienie, na które daną będzie egzotyczna komedia „Stary i młodzi”.

W sobotę powtórzoną zostanie erotyczna komedia „Stary i młodzi” na ogólne żądanie.

Robotnicy i urzędnicy kolejek podjazdowych.

W myśl artykułów Dekretu pracodawcy obowiązani są do zgłoszenia Kasie Chorych, obowiązkowo ubezpieczonych w ciągu dni trzech od dnia przyjęcia ich do pracy.

Osoby niestale zatrudnione obowiązane są same zgłaszać się w celu zapisanie ich na listę członków.

Powiatowa Kasa Chorych, będąc zmuszoną jeszcze przed swoim otwarciem posiadać ściśle ewidencje członków ubezpieczonych, podaje do publicznej wiadomości, że od dnia 18 go lutego r. b. przyjmując zapisy członków w biurach swoich tak w Sosnowcu w Centrali Pow. Kasy Chorych, ulica Sadowska 1, 6, jako też i w filjach tejsze w Będzinie, Dąbrowie i Zawierciu.

W myśl powyższego Zarząd Powiatowej Kasy Chorych, zawiadamia pracodawców wszelkiej kategorii, którzy zatrudniają u siebie pracowników fizycznych i umysłowych, że obowiązani są do podjęcia kart zgłoszeń w odpowiednich biurach w oznaczonym terminie, dla wypełnienia takowych i odesłania ich z powrotem urzędem Kasy, najpóźniej do dnia 26 go lutego 1920 roku.

Osoby niestale zatrudnione, podlegające obowiązkowi ubezpieczenia, winne stawić się osobiście w powyżej wymienionych biurach Kasy, celem zgłoszenia członkowatwa, również bez względu na najpóźniej do dnia 26 lutego 1920 r.

Kasa Chorych uprasza o dostosowanie się do podanego terminu zgłoszeń, przestrzegając również interesowanych, że wszelkie uchylanie się od zapisu, zatajenie miejsca pobytu, lub niezgłoszenie przez pracodawcę zatrudnionego robotnika, nie powinno mieć miejsca i pocliaga w następstwie za sobą, przewidziane artykułem Dekretu grzywny i kary.

Blitzem szczegóły odośnie otwarcia Kasy Chorych, jak również rozdziału zakresu czynności pod względem terytorjalnym ambulatorjów, będących w posiadaniu Kasy, — zostaną drogą urzędowych ogłoszeń i publikacji podane do wiadomości ogółu.

Komisarz Rządowy Powiatowej Kasy Chorych  
Wilhelm Harra.

Wspólnika POSZUKUJE SIĘ DO Eksploatacji tortu ze zbytem zapewnionym.

Wiadomość W. Orłowski ul. Renarda 30

# Bank Przemysłowy

dla Królestwa, Galicji i Lodomerji wraz z Wielkim Księstwem Krukowskim we Lwowie.

Kapitał akcyjny kor. 100,000,000.

FILJE: w Krakowie, Drohobyczu, Krośnie i Rzeszowie. EKSPozyTURY: w Boryslawiu, Stryju, Jasle i Dąbrowie Górniczej.  
KOMANDYTY: w Warszawie, Płocku, Włocławku, Wilnie i w Grodnie

otwiera z dniem 1 Lutego b. r.

## Oddział w Sosnowcu,

w którego zakres działania wchodzić będą wszelkie czynności bankowe, a w szczególności:

Otwieranie rachunków bieżących, rachunków czekowych, przyjmowanie wkładek oszczędności, depozytów, inkasowanie czeków, papierów wartościowych, kuponów, weksli, przekazów i dewiz, sprzedaż i kupno papierów wartościowych i walut, wydawanie listów kredytowych, finansowanie przedsiębiorstw przemysłowych, udzielanie kredytów dla przedsiębiorstw przemysłowych i handlowych.

Bank posiada korespondentów we wszystkich większych miastach Państwa Polskiego i zagranicą.

### Tymczasowy lokal Banku przy ulicy 3 Maja № 12

w domu p. Jana Meyerholda w otoczeniu na 1-ym piętrze.

Godziny urzędowe od 9 — 12 i od 4 — 5 po południu.

#### Rozkład jazdy

pociągów na stacji Sosnowiec  
Dyrekcji Warszawskiej.

Odchodzą z Sosnowca:

Nr. 414 do Strzemieszyc	7.20 rano
134 Zawiercia	9.20 "
152 Warszawy (wol.)	10.15 "
132 Częstochowy	3.20 p. p.
416 Strzemieszyc	4.15 "
126 Warszawy	9.00 w.
418 Strzemieszyc	9.50 "
412 Strzemieszyc	1.50 "

Przychodzą do Sosnowca:

Nr. 125 z Warszawy	5.50 rano
413 ze Strzemieszyc	6.40 "
131 z Częstochowy	8.30 "
415 ze Strzemieszyc	10.50 "
133 z Zawiercia	2.35 p. p.
151 z Warszawy (wol.)	5.50 "

417 ze Strzemieszyc — 9.10 wiecz.  
413 ze Strzemieszyc — 1.00 "

Dworzec Dyr. Radomskiej.

Odchodzą z Sosnowca:

Nr. 212 do Strzemieszyc	8.01 rano
Nr. 214 do Strzemieszyc	4.26 p. p.
Nr. 288 do Strzemieszyc (sl.)	9.15 w.

Przychodzą do Sosnowca:

Nr. 251 ze Strzemieszyc (os. tow.)	7.30 r.
Nr. 211 ze Strzemieszyc	10.24 r.
Nr. 213 ze Strzemieszyc	8.43 w.

#### Rozkład pociągów na linii Sosnowiec—Katowice.

Odchodzą do Katowic:

Nr. 294 o godz. 2.00 po poł.
296 " " 8.40 wiecz.

Przychodzą z Katowic:

Nr. 293 o godz. 11.50 rano.
295 " " 6.35 wiecz.

#### Nadszedł Chinazol

w tabletkach

Najpewniejszy środek dezynfekcyjny.

Sprzedawca w składzie aptecznym

M. Jagiełłowicz ul. 3 Maja 22 i W. Jagiełłowicz ul. Renardowska 47. 2165

#### Na Kursach Rzemieślniczych wieczorowych Ch. Tow. Dobroczyńności

potrzebny jest

#### NAUCZYCIEL

do wykładu języka polskiego Historji i geografji Polski na kl. II i III.

Wynagrodzenie 10 mk. za godzinny wykład.

Łaskawe zgłoszenia przyjmuje dyrektor Kursów w lokalu tychże codziennie od 6 do 8-ej wieczorem ulica ZYGMONTA. 2246

Państwowy Urząd Pośrednictwa Pracy Sadowa nr. 6 poleca służbę domową, rzemieślników, a także niewykwalifikowanych robotników i robotnice, kandydatów do terminu oraz rutynowanych biuralistów, biuralistki, maszynistki techników i t. p. Pośrednictwo bezpłatne. 2305

Do kancelarii komornika Starososnowiecka 46 potrzebny jest chłopiec 15—16 lat umiejący pisać po polsku. 2221

Potrzebny zaraz maszynista drukarz do drukarni, M. Stachurkiewicz w Olkuszu. 2214

Potrzebny stolarz na trumny. Zakład pogrzebowy J. Rączki. Sosnowiec Kościelna 3. 2162

Poszukuję na przychodnią bez życia na pensję młodej dziewczyny. Zgłosić się do Administracji Kurjera Zagłębia. 2256

Technik-mechanik znający się na budowie i uruchomieniu maszyn parowych, elektrycznych i motorów spalinowych poszukuje posady. Łaskawe oferty Admin. Kurjera pod „Technik Nr. 5”. 2258

Potrzebna zaraz 4 stolarzy meblowych za dobrem wynagrodzeniem do zakładu F. Wojtkowska. Dekerta 9. 2254

Potrzebny kowal i pomocnik zaraz, Sosnowiec, ul. Sienkiewicza 5. 2243

Rysownia i pracownia haftów artystycznych. Paciorki różnokolorowe, dzęty, jedwabie i t. p. M. Brzozowska, Małachowskiego 4. 2175

Osoba inteligentna w średnim wieku poszukuje miejsca do Zarządu domem wyłączenia pani domu w miejscu na wyjazd. Zna gospodarstwo zycia i t. p. 2255

Do sprzedania utensylja ze sklepu spożywczego w dobrym stanie. Wiadomość w Administracji Kurjera. 2227

Wielki wybór żurnali najnowszych w księgarni A. Gawęckiej, Renardowska 55. 2308

Kupię nakrycie stołowe okazynie, używane lub nowe. Wiadomość Administracja Kurjera. 2268

Wyrzucię między w pierwszym polu do sprzedania. Wiadomość plebanja Niwka. 2223

Na drodze od fabryki Miedzianki do Czeladzi zginęła z wozu paka wagi przeszło 37 pudy, łaskawy znalazca da znać na kopalnię Saturn za wynagrodzeniem. 2263

Są do odebrania karty legitymacyjne, wydane przez Magistrat m. Sosnowca na imię Jan Lewandowski i Anna Lichota za zwrotem kosztów ogłoszenia w Administracji Kurjera. 2260

Zaginęła książka żywnościowa, wydana na kopalnię Hr. Renard na imię Michalina Cwiek. Zwrócić do Kurjera 2259

#### MYDŁO z zawartością 67 proc. tłuszczu

(ze znakiem J. Cweigenhaft)

3186 sprzedaje hurtowo w ilościach ograniczonych oddońnymi rozporządzeniami rządu Dla kooper. tyw, fabryk i kopalń następstwo.

J. CWEIGENHAFT Sosnowiec, Targowa Nr. 7a.

Dnia 8-go b. m. w niedzielę odbędzie się:

#### Uroczystość poświęcenia lokalu Związku pracowników kolejowych, oraz ochrony kolejowej w Sosnowcu

w następującym porządku:

Zbiórka w lokalu klubu o godz. 10-ej rano, poczem pochód do kościołka kolejowego ul. Cerkiewna, Starososnowiecka i 3 Maja na nabożeństwo, odbyć się mające o godzinie 11-ej.

Powrotny pochód do klubu i ochrony dla dokonania ceremonii poświęcenia.

Wieczorem przedstawienie sceniczne amatorskie w klubie i zabawa według ułożonego programu przez Sekcję Rozrywkową.

Zarząd Związku.

#### Buchalter rutynowany,

bilansista, z dobrimi referencjami poszukiwany do 2222

Państwowej instytucji dla objęcia kierownictwa działu buchalteryjnego.

Warunki do umowy. Zgłoszenia pod „rutynowany” do „Kurjera Zagłębia”.

#### DROBNE OGŁOSZENIA

Zgłoszenie paszportu niemieckiego, wydany na imię Sura Festelirer. 2248

Zgłoszenie paszportu chlebowy wydany przez kopalnię Hr. Renard na imię Stelmaski Bronisław. 2365

Zaginęła tymczasowa legitymacja wydana przez Magistrat m. Sosnowca na imię Salek Szmulewicz. 2266